
UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2023\TITOLO VI FINANZA e PATRIMONIO\2_Uscite e piani di spesa\RSPP\Determina Dirigenziale 

incarico RSPP.docx 

      

 

ISTITUTO COMPRENSIVO                         

                                                             “ Santorre di Santarosa”                               
Via Alessandro Ferreri, n. 9 – 12038 Savigliano (CN) 

tel. 0172/712569             fax 0172/713911        C.F. 95022910046         C.M. CNIC85100Q 

Codice AOO:A8932B5 Codice Univoco: UF4MZ7 codice IPA:istsc_cnic85100q  

www.icsantarosasavigliano.edu.it     e-mail: cnic85100q@istruzione.it  cnic85100q@pec.istruzione.it      
 

    

Prot. n.  /  data (vedi segnatura)  

 

Savigliano, 27/02/2023 

 

 
Determina: Affidamento diretto dell’incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione 

dai rischi nei luoghi di lavoro, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008 per un 

importo di € 2.281,40 ( IVA compresa)  

CIG Z143A1E75C 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 40 della legge 27.12.1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazione d’opera con  

esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordina mentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 

8.3.1999, n.275; 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  in particolare l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c.143 della Legge n.107/15”; 

VISTO nello specifico l’art. 44 c.4  del D.I. 28.08.2018, n. 129,  che consente la stipula di contratti di 

prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 03.12.2021 con la quale è stato approvato il Regolamento per 

il conferimento di incarichi di collaborazione, a norma dell'articolo 7 commi  6 e 6 bìs del Decreto 

Legislativo 165/2001 e successive modifiche, e art. 33 e 40 del D.I. 44/2001; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art.25 c.2 del D.Lgs. n.165/2001, dell’art.1 c.78 della legge n.107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs.n.75 del 25.05.2017; 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs.n. 56/2017 e 

successivi aggiornamenti come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella 

Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO  l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, D.Lgs n. 50, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell'art. 83 del D.lgs n. 50/2016:  

a) idoneità professionale;  

b) capacità economica e finanziaria;  

c) capacità tecniche e professionali;  

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016; 

 

VISTO  il Documento di Valutazione dei Rischi dell’ Istituto;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto 2022/2025; 

 

CNIC85100Q - A8932B5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001740 - 27/02/2023 - VI.2 - I

http://www.icsantarosasavigliano.edu.it/
mailto:cnic85100q@istruzione.it
mailto:cnic85100q@pec.istruzione.it


UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2023\TITOLO VI FINANZA e PATRIMONIO\2_Uscite e piani di spesa\RSPP\Determina Dirigenziale 

incarico RSPP.docx 

VISTO il Programma Annuale es.2023 approvato con delibera n. 3 del 13.01.2023; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da 

garantire un’assistenza qualificata e nel conferimento dell’incarico si è tenuto conto del principio di 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e soprattutto dei requisiti professionali, di accertata 

affidabilità e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche;  

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di 

specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico di RSPP;  

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP e della discrezionalità di scelta da parte del 

Dirigente scolastico, qualora ricorra tale presupposto;  

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, il servizio maggiormente rispondente ai 

fabbisogni dell’Istituto è risultato essere quello dell’operatore Eurotre S.r.l. – Via San Secondo 11 

– 10128 Torino (TO); 

VALUTATA poi positivamente la proposta di Eurotre S.r.l.  pervenuta in data 13.02.2023 ed assunta a 

Protocollo con il n. 1378/VI.02  ricoprire l’incarico di RSPP; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 

riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse 

pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto fiduciario 

con il Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATO che l’operatore possiede i requisiti  per  l’espletamento dei compiti di supporto, 

consulenza e collaborazione con il Dirigente Scolastico per l’applicazione della normativa vigente 

in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro;  

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

CONSIDERATO che, nel procedere alla scelta del contraente, questo Istituto ha applicato il principio di 

rotazione del fornitore come previsto dal Cons. Stato, Parere 30 aprile 2019, n.1312; 

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva del suddetto operatore, tramite la 

piattaforma “Durc on line” di INAIL ed INPS;  

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, a cura del R.U.P. dello SMART CIG n. 

Z143A1E75C tramite il portale dell’ANAC;  

CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto è pari  ad € 2.281,40 (IVA 22% inclusa); 

VISTA la disponibilità di fondi specifici iscritti nel Programma Annuale  es. 2023; 

CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, come modificato dal 

D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/10;  

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’assegnazione dell’incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP)  in possesso 

dei requisiti di cui all’art.38 del D.lgs.81/08 e s.m.i. dell’operatore Eurotre S.r.l. – Via San Secondo 11 – 

10128 TORINO, per il periodo dal  01.03.2023 al 29.02.2024 per un importo annuo  di € 2.281,40 (IVA 22% 

inclusa).  

Art.3 

di impegnare la somma  complessiva di € 2.281,40 (IVA 22% inclusa),  a carico del Programma Annuale es. 

2023 – Piano delle Destinazioni A01.01 – “Funzionamento generale e decoro della scuola” aggr. 03.02.03;   

 

Art.4 

di stipulare il contratto, con l’aggiudicatario, sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e 

concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente 

previste dalle citate Linee Guida(1); 

 

Art.5 

di precisare che:  

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/90, viene nominato Responsabile 

Unico del procedimento la  Sig.ra VALLAURI Giuseppina, D.S.G.A. dell’Istituto, per la regolare esecuzione 

e quale responsabile della procedura amministrativa.  



UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2023\TITOLO VI FINANZA e PATRIMONIO\2_Uscite e piani di spesa\RSPP\Determina Dirigenziale 

incarico RSPP.docx 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

  

Art.6 

di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.L.vo 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo www.icsantarosasavigliano.edu.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Art.7 

di pubblicare all’Albo (sito web www.icsantarosasavigliano.edu.it) di questo Istituto Scolastico la presente 

Determina.   

                   

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                               prof.ssa Emanuela Bussi          
              Documento sottoscritto con firma digitale 

        e successivamente sottoposto ad archiviazione e   

     conservazione legale, secondo la normativa vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
__________________________________________ 

(1) Secondo le quali: 
a. per importi fino a 5.000,00 euro, sussiste la facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico. La stazione appaltante procede comunque, prima della 
stipula del contratto, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la 
legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A.; 
b. per importi superiori a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000 euro, sussiste la facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico. la stazione appaltante 
procede comunque, prima della stipula del contratto alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della 
sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, comma 1, 4 e 5, lett. b), del Codice e dei requisiti speciali ove previsti, 
nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a 
contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 
c. per importi superiori a 20.000,00 €, si procede alle verifiche di rito prima della stipula del contratto. 

http://www.icsantarosasavigliano.edu.it/
http://www.icsantarosasavigliano.edu.it/

		2023-02-27T08:51:54+0100
	EMANUELA BUSSI




